Em sua teoria do signo, Agostinho distingue que tanto as palavras quanto as coisas podem agir como sinais ou signos. O signo é qualquer coisa que pode fazer vir à mente uma outra coisa além da impressão que a coisa mesma causa em nossos sentidos. Os signos produzidos pelo homem para intencionalmente significar algo podem ser compostos de coisas, eventos e personagens. Eco (49-50) esclarece que, no caso da história sagrada, esses signos estão dispostos sobrenaturalmente e o trabalho do exegeta é o de distinguir entre os sentidos obscuros e ambíguos daqueles que são mais claros, e entre sentidos que são próprios daqueles que são figurados. As *Sagradas Escrituras* possuem o privilégio de transmitir a narração de fatos cuja interpretação alegórica é sancionada e garantida por autoridade divina para mover e induzir à fé.

Si enim movente ad fidem quae figurate tantum dicta, non facta sunt; quanto magis movere debent, quae figurate non tantum dicta, sed facta sunt? Nam sicut humana consuetudo verbis, ita divina potentia etiam factis loquitur. (S. Augustinus, 383)

Como diz Santo Agostinho, assim como o costume humano fala com palavras, assim o poder de Deus fala por meio dos fatos. As Escrituras transcendem as ciências e as doutrinas e é superabundante em outros sentidos, e nela não apenas o entendimento e as palavras significam coisas, mas as coisas mesmas significam outras coisas (De Lubac, 93). As Escrituras são mais excelentes que o conhecimento do mundo porque não apenas as palavras, mas também as coisas são significadas. É nesse sentido que se diz que a alegoria bíblica é uma alegoria *in factis*, ou melhor, uma alegoria *in facti et dicti*, pois além da alegoria dos fatos, a Bíblia contém ainda a alegoria das palavras ou coisas. Contém fatos sensíveis que, por si, remetem-se a realidades superiores, mas também contém declarações e doutrinas espirituais. Esta distinção entre a alegoria ou mistério (*alegoria facti*) e o simples símbolo (*alegoria dicti*) foi explicada por João Escoto Erígena, que diz:

Quaerendum quid inter mysteria distat utriusque legis (...) et symbola. Mysteria itaque proprie sunt, quae juxta allegoriam et facti et dicti traduntur, hoc est, et secundum res gestas facta sunt et dicta, quia narrantur. Verbi gratia, mosaicum tabernaculum et secundum rem gestam erat constructum, et textu sanctae Scripturae dictum atque narratum. Similiter sacramenta legalium hostiarum et secundum historiam facta sunt, et dicta sunt secundum narrationem. Circumcisio similiter et facta est in carne, et narrata est in littera (...) Et haec forma sacramentorum allegoria facti et dicti a sanctis Patribus rationabiliter vocitatur. Altera forma est, quae proprie symboli nomen accepit, et allegoria dicti, non autem facti appellatur, quoniam in dictis solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur. Mysteria itaque sunt, quae in utroque